
Malá  naděje  pro  bažanta  červenolícého 

 Lophura erythrophthalma  

 
Bažant   červenolící   Lophura   erythrophthalma   a   jeho  
poddruhy   se   vyskytují   v Malajsii,   Indonésii   a  na  Borneu.  
Poslední   zprávy   o   výskytu   na   Borneu   hovoří   o   rozšíření  
vzácném  a lokalizovaném. V červeném  seznamu   IUCN   je  
tento druh zařazen   jako   zranitelný.   V současnosti je 
nejvíce  ohrožován  ničením  a   fragmentací   jeho  životního  
prostředí  za  učelem  komerční  těžby  a  získávání  půdy  pro  
plantáže.   Díky   zájmu   a   blízké   spolupráci   chovatelů  
z European Conservation Breeding Group (ECBG) vznikla 
ve   Velké   Británii   nová   chovatelská   skupina   bažanta  
červenolícého Lophura erytrophthalma pyronota. 

            Lophura erythrophthalma pyronota kohout 
 
Toto   není   první   případ   kdy   ECBG   vytvořila   řízenou   chovatelskou   skupinu s ptáky  
z několika   zdrojů.   Proto   na   jaře   roku   2011   bylo   několik   z posledních   bažantů  
červenolících   žijících   v zajetí   sestěhováno   dohromady.   Sestavení   chovné   skupiny  
vyžaduje  mnoho   spolupráce   od   členů   ECBG   i  WPA.   Během      německé   konference  
v Cologne 2010 se rozhodli Keith Chalmers-Watson   a   Klaus   Waldman   založit  
chovnou   skupinu.   Základem   byla   malá   kolekce   Klause   Waldmana   a   zapůjčený  
kohout z Velké  Británie.  Na  počátku  byl  problém  vytvořit  chovnou  skupinu,  protože  
kohout  napadal  mladé  slepice.  Později  si  na  sebe  ptáci  zvykli  a  začali  se  pářit.  V roce 
2010   byly   odchovány   dvě   slepičky   a   další   dvě   v roce 2011. Snesená   neoplozená  
vejce  posloužila  dobrému  účelu  a  stala  se  součásti  sbírky  člena  WPA  Mischa  Kaese  a  
státní  zoologické  sbírky  v Mnichově. 
 
 

                                                                                           L. e. pyronota slepice 
                              
 
S novým   genetickým materiálem   z  Velké   Británie   a   správným  
menežmentem  by  mohl  mít  bažant  červenolící  budoucnost  i  v  chovatelských  
voliérách.   
Velké  poděkování  patří  Michelu  Klatovi   za  dar  kohouta  Keithovi  Chalmers-
Watsonovi.  Johnu  Corderovi  a  Martinu  Spiegelovi  za  zorganizování  převodu,  
Simonu  Mayesovi  za  přepravu  přez  kanál  a  Klausu  Waldmanovi za starost  a 
péči  o  ptáky. 
Autor Heiner Jacken 
 
 
Z originálu   v   The   International   Newsletter   of   the   World   Pheasant  
Association  (issue  88)  přeložil  a  upravil  pro  potřeby  WPA  CZ-SK. 
Ing.  Jiří  Mrnka 
 
 
Lophura  erythrophthalma  pyronota  kuře                                 


